
UNIONE DEI COMUNI “VALLE DEL CEDRINO”
(Comuni di Galtellì, Irgoli, Loculi, Onifai e Orosei)

Via Santa Veronica 5 08028 OROSEI
Provincia di Nuoro

COPIA
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Numero     38/ Reg. Gen. 102 Del   10-05-2023

OGGETTO: CUP D91J22000150006 CIG 9651831EE5 Procedura aperta per concorso di 
progettazione in due gradi ai sensi dell'art.  6-quarter, comma 10, del Decreto Legge 
20 giugno 2017 n. 123, inserito dallart. 12 del decreto legge 10 settembre 2021, 
convertito in Legge 9 novembre 2021 n. 156, per la realizzazione dellampliamento 
della Scuola Primaria con realizzazione degli spazi mensa e riqualificazione spazi 
esterni nel Comune di Orosei. Nomina Commissione giudicatrice

CIG:  

Richiamati i seguenti atti:
- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni n. 10 del 27/11/2014 con la quale veniva 

stabilito di istituire la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D. Lgs n. 
163/2006;

- la Deliberazione della Giunta n. 15 del 28/05/2021 dell’Unione dei Comuni avente ad oggetto 
“Dotazione organica Approvazione funzionigramma”;

-  il Decreto del Presidente di individuazione e nomina del Responsabile del Servizio Tecnico e 
Centrale Unica di Committenza n. 1 del 18.01.2023;

vista la convenzione per l’istituzione in forma associata della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
tra i Comuni di Galtelli, Irgoli, Loculi, Onifai, Orosei e l’Unione dei Comuni Valle del Cedrino;

premesso che con nota prot. n. 11000 del, 06.07.2022 acquisita al protocollo dell’Ente con n. 1152 del 
08.07.2022 la Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Orosei ha trasmesso la propria 
determinazione n. 104 Reg. Gen. 708 del 04.07.2022 avente ad oggetto “Ampliamento della scuola 
primaria con realizzazione degli spazi mensa e riqualificazione spazi esterni nel Comune di Orosei. 
Indizione di concorso di progettazione mediante procedura telematica aperta in due gradi in forma 
anonima. Determina a contrattare” con la quale:



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.38 del 10-05-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 2

- ha disposto l’indizione del concorso su menzionato, ai sensi dell’art. 154 comma 4 del D. lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. ii.

- ha demandato alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni della Valle del Cedrino 
l’attivazione della procedura di concorso di progettazione;

- ha stabilito i requisiti richiesti e i criteri di valutazione per il I e il II grado;
- ha approvato il totale dei premi e dei rimborsi spese previsti per il concorso di progettazione pari a 

euro 41.355,19, comprensivi di oneri previdenziali al 4%, al netto di IVA 22%, così articolato:
 1° Premio vincitore euro 28.948,64;
 2° classificato rimborso spese euro 8.271,04;
 3°classificato rimborso spese euro 4.135,51;

dato atto che l’incarico derivante dalla presente procedura è finanziato con contributo assegnato con 
Decreto Del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 Ripartizione del Fondo per la  
progettazione territoriale, concernente il riparto delle risorse a valere sul “Fondo concorsi progettazione e 
idee per la coesione territoriale”, istituito presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale, finalizzato al 
rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi 
nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro 
per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei 
fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
considerato altresì che si è reso necessario procedere alla redazione del Bando- disciplinare di gara 
secondo il bando tipo approvato con decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 312/2021 che 
prevede lo svolgimento dell’intera procedura tramite il sistema informatico per le procedure telematiche 
di acquisto conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice e del decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 148/2021 e delle Linee Guida dell’ADIG;

dato atto che, ai fini dell’espletamento della presente procedura in modalità telematica, ci si è avvalsi 
della piattaforma telematica https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it, alla quale gli operatori 
economici sono obbligati ad accreditarsi per accedere ad entrambi i gradi del concorso e attraverso la 
quale sarà possibile avere conoscenza delle norme regolanti la procedura di gara, scaricandone 
(download) gli atti di gara e inserendo (upload) tutti i documenti richiesti per la partecipazione;

richiamata la Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 06/Reg.Gen.14 del 
07.02.2023 avente ad oggetto “CUP D91J22000150006 CIG 9651831EE5 Procedura aperta per 
concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell’art.  6-quarter, comma 10, del Decreto Legge 20 
giugno 2017 n. 123, inserito dall’art. 12 del decreto legge 10 settembre 2021, convertito il Legge 9 
novembre 2021 n. 156, per la realizzazione dell’ampliamento della Scuola Primaria con realizzazione 
degli spazi mensa e riqualificazione spazi esterni nel Comune di Orosei - Determinazione a contrattare”;



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.38 del 10-05-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 3

richiamata altresì la Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 9/Reg. Gen. 24 
del 10.02.2023, con la quale si è provveduto alla sostituzione del CIG cancellato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, assegnando il seguente nuovo Codice Identificativo di Gara: 9651831EE5;

dato atto che si è provveduto alla pubblicazione del Bando-disciplinare di gara nel rispetto delle 
prescrizioni previste per la pubblicazione dal Codice dei Contratti e dal DM 2 dicembre 2016, oltre che 
della tempistica prevista dal DPCM 17 dicembre 2021 e ss.mm.ii. con le seguenti modalità:

-sulla piattaforma di negoziazione accessibile all’indirizzo 
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea; 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D. M. 2 
dicembre 2016; 
- su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 
- sul profilo del soggetto banditore https://www.unionevalledelcedrino.it; 
- sul profilo del soggetto committente https://www.comune.orosei.nu.it
- sul sito web: www.serviziocontrattipubblici.it;
- sulla piattaforma digitale dei bandi di gara, istituita presso l’A.N.A.C.;

dato atto che la documentazione di gara di cui trattasi stabiliva il termine perentorio di scadenza per la 
presentazione della domanda di partecipazione e il contestuale invio elaborati e documentazione 1° 
grado entro le ore 23:59 del giorno 31.03.2023;

 dato atto che entro tale termine sono pervenute sulla piattaforma di gara n. 3 istanze di partecipazione;

considerato che al fine di proseguire nell’iter amministrativo relativo alla valutazione delle proposte 
presentate dai candidati, ai sensi del disposto di cui all’art. 155 del D. Lgs n. 50/2016, occorre procedere 
alla nomina della Commissione giudicatrice per il concorso di progettazione in oggetto, che dovrà 
procedere alla valutazione delle proposte pervenute e all’attribuzione dei punteggi secondo i criteri 
stabiliti nel Bando/Disciplinare di gara;
 
atteso  che ai sensi dell’art. 155 del D. Lgs n. 50/2016 “La commissione giudicatrice è composta 
unicamente di persone fisiche, alle quali si applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e 
astensione di cui all'articolo 77, comma 6, nonché l'articolo 78.”;

considerato che come risulta dal Comunicato del Presidente del 10 aprile 2019 avente ad oggetto 
“Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 è rinviata al 15 luglio 2019 l’operatività dell'obbligo di attingere 
all'Albo nazionale per la nomina dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs n. 50/2016 e che 
pertanto ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 “la commissione continua ad essere 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.38 del 10-05-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 4

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto”;

considerato che, per ragioni di contenimento della spesa, si ritiene conveniente individuare i componenti 
della Commissione tra il personale dei Comuni dell’Unione dei Comuni della Valle del Cedrino da 
scegliersi tra coloro che dispongono di idonee competenze nell’ambito delle procedure relative a 
concorsi di progettazione e che non risultano incompatibili per effetto del disposto di cui al comma 6 
dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016;

sentite in merito l’Ing. Barbara Sotgia, la Geom. Simonetta Melania Cucca, dipendenti del Comune di 
Orosei, e l’Arch. Maria Agostina Sannai dipendente del Comune di Orosei nonché dipendente a tempo 
determinato e parziale dell’Unione dei Comuni, le quali hanno manifestato la disponibilità a ricoprire 
l’incarico in qualità di componenti della suddetta Commissione;

acquisiti agli atti del procedimento i curricula e le dichiarazioni in merito all’insussistenza delle cause 
ostative di cui ai commi 6 dell’art. 77 del DLgs n. 50/2016 s.m.i., all’articolo 35-bis del D. Lgs n. 
165/2001 e all’articolo 42 del DLgs n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati e la dichiarazione della sottoscritta responsabile della Centrale 
Unica di Committenza che svolgerà la funzione di segretario verbalizzante;

visto il D. Lgs n. 267/2000; 
visto in particolare l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
visto il D. Lgs n. 50/2016; 
visto in particolare l’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016; 
viste le Linee Guida Anac n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 aprile 2019 avente ad 
oggetto “Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50”; 
visto l’art. 216 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.38 del 10-05-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 5

di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte che sono pervenute 
nell’ambito del   concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell’art.  6-quarter, comma 10, del 
Decreto Legge 20 giugno 2017 n. 123, inserito dall’art. 12 del decreto legge 10 settembre 2021, 
convertito in Legge 9 novembre 2021 n. 156, per la realizzazione dell’ampliamento della Scuola 
Primaria con realizzazione degli spazi mensa e riqualificazione spazi esterni nel Comune di Orosei;
 
di procedere alla nomina dei membri della Commissione giudicatrice  di cui alle premesse  secondo la 
seguente composizione: 
- Presidente: Ing. Barbara Sotgia – Istruttore  Tecnico del Comune di Orosei;
- Commissario: Arch. Maria Agostina Sannai – Funzionario Tecnico del Comune di Orosei e 
dell’Unione dei Comuni Valle del Cedrino;
- Commissario: Geom. Simonetta Melania Cucca – Istruttore Tecnico del Comune di Orosei ;

di nominare segretaria, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla commissione 
giudicatrice, la Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Rosa Maria Sannai;
 
di dare atto che le attività dei Commissari e del segretario verbalizzante sono da ricomprendersi nei 
compiti d’ufficio e come tali non daranno luogo a compenso; 

di trasmettere la presente determinazione ai componenti della Commissione so

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosa Maria Sannai

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosa Maria Sannai

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 172

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Sannai Rosa Maria  attesta 
che in data 10-05-2023  si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio e che la Determina è esecutiva 
ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

Il Responsabile della Pubblicazione 



Determina SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.38 del 10-05-2023 Unione Valle del Cedrino

Pag. 6

F.to  Sannai Rosa Maria

Copia Conforme all’Originale.


